
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Camacã | Poder Legislativo

Nº 000013 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Ano 1

SUMÁRIO
• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 3º QUADRIMESTRE 2024 - CM CAMACÃ.

• PORTARIA Nº 19-2025 - FISCAL DE CONTRATO.

Av Dr João Ribeiro Vargens | 76 | Centro | Camacan-Ba Página 001
www.camacan.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA69632E3EAEB9A49470CD6797722936



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Camacã | Poder Legislativo

Nº 000013 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Ano 1

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

 R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt.
 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "a
")

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
 (I

)
15

9.
51

7,
31

   
  

18
0.

42
9,

99
   

  
16

9.
12

4,
44

   
   

  
15

4.
10

8,
64

   
  

17
1.

36
0,

36
   

  
18

6.
11

5,
28

   
  

17
8.

22
4,

44
   

  
17

4.
05

5,
88

   
  

18
0.

62
4,

44
   

  
17

4.
99

9,
07

   
  

18
2.

36
8,

92
   

  
22

8.
82

8,
41

   
   

  
2.

13
9.

75
7,

18
   

   
- 

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

13
1.

01
7,

31
   

  
14

4.
62

9,
99

   
  

13
3.

32
4,

44
   

   
  

12
3.

30
8,

64
   

  
13

4.
06

0,
36

   
  

14
4.

36
5,

28
   

  
13

3.
32

4,
44

   
  

13
2.

45
5,

88
   

  
13

3.
32

4,
44

   
  

13
3.

74
9,

07
   

  
13

4.
06

8,
92

   
  

17
1.

57
8,

41
   

   
  

1.
64

9.
20

7,
18

   
   

- 

Ve
nc

im
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

ria
vé

is
13

1.
01

7,
31

   
  

12
3.

06
0,

48
   

  
12

3.
06

0,
48

   
   

  
12

3.
30

8,
64

   
  

12
4.

04
4,

56
   

  
12

3.
18

4,
56

   
  

12
3.

18
4,

56
   

  
12

3.
18

4,
56

   
  

12
3.

18
4,

56
   

  
12

2.
76

9,
43

   
  

12
3.

06
0,

48
   

  
15

8.
80

3,
98

   
   

  
1.

52
1.

86
3,

60
   

   
- 

O
br

ig
aç

õe
s 

Pa
tro

na
is

- 
21

.5
69

,5
1

   
   

 
10

.2
63

,9
6

   
   

   
 

- 
10

.0
15

,8
0

   
   

 
21

.1
80

,7
2

   
   

 
10

.1
39

,8
8

   
   

 
9.

27
1,

32
   

   
   

10
.1

39
,8

8
   

   
 

10
.9

79
,6

4
   

   
 

11
.0

08
,4

4
   

   
 

12
.7

74
,4

3
   

   
   

 
12

7.
34

3,
58

   
   

   
- 

Be
ne

fíc
io

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
- 

- 
-

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

-
-

- 

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

- 
- 

-
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
-

-
- 

Ap
os

en
ta

do
s,

 R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

- 
- 

-
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
-

-
- 

Pe
ns

õe
s

- 
- 

-
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
-

-
- 

O
ut

ro
s 

Be
ne

fíc
io

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
- 

- 
-

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

-
-

- 

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
co

m
 P

es
so

al
 d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
C

on
tr

at
os

 d
e 

Te
rc

ei
riz

aç
ão

 
(a

rt
. 1

8 
Pa

rá
gr

af
o 

1 
da

 L
R

F)
 

28
.5

00
,0

0
   

   
 

35
.8

00
,0

0
   

   
 

35
.8

00
,0

0
   

   
   

 
30

.8
00

,0
0

   
   

 
37

.3
00

,0
0

   
   

 
41

.7
50

,0
0

   
   

 
44

.9
00

,0
0

   
   

 
41

.6
00

,0
0

   
   

 
47

.3
00

,0
0

   
   

 
41

.2
50

,0
0

   
   

 
48

.3
00

,0
0

   
   

 
57

.2
50

,0
0

   
   

   
 

49
0.

55
0,

00
   

   
   

- 

D
ES

PE
SA

S 
N

Ã
O

 C
O

M
PU

TA
D

AS
 (a

rt
.1

9,
 §

 1
º d

a 
LR

F)
  (

II)
-

- 
-

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

-
-

- 

 In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

o 
à 

D
em

is
sã

o 
Vo

lu
nt

ár
ia

 
- 

- 
-

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

-
-

- 

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l
- 

- 
-

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

-
-

- 

 D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s 

An
te

rio
re

s 
de

 p
er

ío
do

 a
m

te
rio

r a
 a

pu
ra

çã
o 

- 
- 

-
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
-

-
- 

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s 
Vi

nc
ul

ad
os

- 
- 

-
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
-

-
- 

C
on

vo
ca

çã
o 

Ex
tra

or
di

ná
ria

 (I
nc

is
o 

II,
 §

 6
º, 

Ar
t. 

57
 d

a 
C

F
- 

- 
-

- 
- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

-
-

- 

  D
ES

PE
SA

 L
IQ

U
ID

A 
C

O
M

 P
ES

SO
AL

 (I
II)

 =
 (I

-II
)  

15
9.

51
7,

31
   

  
18

0.
42

9,
99

   
  

16
9.

12
4,

44
   

   
  

15
4.

10
8,

64
   

  
17

1.
36

0,
36

   
  

18
6.

11
5,

28
   

  
17

8.
22

4,
44

   
  

17
4.

05
5,

88
   

  
18

0.
62

4,
44

   
  

17
4.

99
9,

07
   

  
18

2.
36

8,
92

   
  

22
8.

82
8,

41
   

   
  

2.
13

9.
75

7,
18

   
   

- 

AP
U

R
AÇ

Ã
O

 D
O

 C
U

M
PR

IM
EN

TO
 D

O
 L

IM
IT

E 
LE

G
AL

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A 
- R

C
L 

(IV

 (-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
in

di
vi

du
ai

s(
V)

 (§
 1

3,
 a

rt
. 1

66
 d

a 
C

F)
 

 (-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

 b
an

ca
da

 
(a

rt
. 1

66
, §

 1
6 

da
 C

F)
 

 (-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
ob

rig
at

ór
ia

s 
da

 U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

 b
an

ca
da

 
(a

rt
. 1

66
, §

 1
6 

da
 C

F)
 (V

I) 
e 

ao
 v

en
ci

m
en

to
 d

os
 a

ge
nt

es
 c

om
un

itá
rio

s 
de

 
sa

úd
e 

e 
de

 c
om

ba
te

 à
s 

en
de

m
ia

s 
(C

F,
 a

rt
. 1

98
, §

11
) 

(=
)  

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A 
AJ

U
ST

AD
A 

(V
I)

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

AL
 - 

D
TP

 (V
II)

 =
 (I

II 
a 

+ 
III

 b
)

1,
84

 

LI
M

IT
E 

M
Á

XI
M

O
 (V

III
) (

in
ci

so
s 

I, 
II 

e 
III

, a
rt

. 2
0 

da
 L

R
F)

6,
00

 

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(IX

) =
 (0

,9
5 

x 
VI

II)
 (p

ar
ág

ra
fo

 ú
ni

co
 d

o 
ar

t. 
22

 d
a 

LR
F)

5 ,
70

 

LI
M

IT
E 

D
E 

AL
ER

TA
 (X

) =
 (0

,9
0 

x 
VI

II)
 (i

nc
is

o 
II 

do
 §

1º
 d

o 
ar

t. 
59

 d
a 

LR
F)

5,
40

 

FO
N

TE
: S

is
te

m
a 

de
 C

on
ta

bi
lid

ad
e 

C
am

ac
ã,

 2
7/

01
/2

02
5

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

LU
C

AS
 M

U
N

IZ
 B

AR
BO

SA
Pr

es
id

en
te

ou
t/2

4
no

v/
24

de
z/

24

 T
O

TA
L 

 
(Ú

LT
IM

O
S 

12
 

M
ES

ES
)

(a
) 

ab
r/2

4
m

ai
/2

4
ju

n/
24

ju
l/2

4

 M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E 

C
AM

AC
Ã 

- B
A 

- P
O

D
ER

 L
EG

IS
LA

TI
VO

 
 C

ÂM
AR

A 
M

U
N

IC
IP

AL
 D

E 
C

AM
AC

Ã 
R

EL
AT

Ó
R

IO
 D

E 
G

ES
TÃ

O
 F

IS
C

AL
D

EM
O

N
ST

R
AT

IV
O

  D
A 

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

AL
 

 O
R

Ç
AM

EN
TO

S 
FI

SC
AL

 E
 D

A 
SE

G
U

R
ID

AD
E 

SO
C

IA
L 

 J
AN

EI
R

O
/2

02
4 

A 
D

EZ
EM

BR
O

/2
02

4 

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 P
ES

SO
AL

 D
ES

PE
SA

S 
EX

EC
UT

AD
AS

  
  I

N
SC

R
IT

AS
 E

M
 

R
ES

TO
S 

A 
PA

G
AR

 N
Ã

O
 

PR
O

C
ES

SA
D

O
S 

(b
) 

(U
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
)

LI
Q

UI
D

AD
AS

ja
n/

24
fe

v/
24

m
ar

/2
4

ag
o/

24
se

t/2
4

-  

11
6.

20
7.

75
4,

34
 

2.
13

9.
75

7,
18

 

V A
LO

R
%

 S
O

B
R

E 
A 

R
C

L

11
9.

03
3.

61
0,

34
 

2.
82

5.
85

6,
00

 

- 

AD
IL

SO
N

 B
AR

R
ET

O
 D

O
S 

SA
N

TO
S

C
on

ta
do

r C
R

C
-B

A 
01

36
13

8/
O

-0

6.
97

2.
46

5,
26

 6.
62

3.
84

2,
00

 6.
27

5.
21

8,
73

 

Av Dr João Ribeiro Vargens | 76 | Centro | Camacan-Ba Página 002
www.camacan.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77894628D04FC0F095A0588A91E592EE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Camacã | Poder Legislativo

Nº 000013 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Camacã | Poder Legislativo

Nº 000013 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Ano 1

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
M

A
C

Ã

B
A

 -
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

(J
A

N
E

IR
O

 A
 D

E
Z

E
M

B
R

O
) 

- 
3º

 Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 / 

2º
 S

E
M

E
S

T
R

E
 d

e 
20

24

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 E

X
C

E
T

O
 A

O
 R

P
P

S
 (

II
)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
B

R
U

T
A

(a
)

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 L
iq

u
id

ad
os

 e
N

ão
 P

ag
os

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 
E

m
p

en
h

ad
os

 e
N

ão
 L

iq
u

id
ad

os
d

e 
E

xe
rc

íc
io

s
A

n
te

ri
or

es
(d

)

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 

N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

(h
)

R
G

F
 -

 A
ne

xo
 5

 (
L

R
F

, A
rt

. 5
5,

 in
ci

so
 I

II
, a

lí
ne

a 
"a

")

D
em

ai
s

O
b

ri
ga

çõ
es

F
ia

n
ce

ir
as

(e
)

T
O

T
A

L
 (

IV
) 

=
 (

I 
+

 I
I 

+
 I

II
)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
M

A
C

Ã
, E

m
is

sã
o:

27
/0

1/
20

25
, à

s 
14

:2
9:

10
, A

ss
in

ad
o 

D
ig

it
al

m
en

te
 n

o 
di

a 
27

/0
1/

20
25

, à
s 

14
:2

9:
10

.  

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 

L
ÍQ

U
ID

A
 (

A
N

T
E

S
 D

A
 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)¹
(g

) 
=

 (
a 

– 
(b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

) 
- 

f)

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

 
V

E
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
 

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 
P

Ú
B

L
IC

O

(f
)

D
o 

E
xe

rc
íc

io

(c
)

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
n

te
ri

or
es

 
 (

b
)

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S

 (
I)

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B

R
ec

ur
so

s 
N

ão
 V

in
cu

la
do

s 
de

 I
m

po
st

os

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
L

IQ
U

ID
A

D
O

S
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S
(N

Ã
O

 I
N

S
C

R
IT

O
S

P
O

R
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e 
R

ec
ur

so
s 

do
 S

U
S

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

S
aú

de

R
ec

u
rs

os
 D

es
ti

n
ad

os
 à

 A
ss

is
tê

n
ci

a 
S

oc
ia

l
R

ec
u

rs
os

 V
in

cu
la

d
os

 à
 P

re
vi

d
ên

ci
a 

S
oc

ia
l (

E
xc

et
o 

ao
 R

P
P

S
)

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

n
te

s 
d

e 
T

ra
n

sf
er

ên
ci

as

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

R
ec

u
rs

os
 E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
ri

os
O

u
tr

as
 V

in
cu

la
çõ

es

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

LU
C

A
S

 M
U

N
IZ

 B
A

R
B

O
S

A

P
re

si
de

nt
e(

a)

C
P

F
: 0

16
.2

53
.0

25
-0

9
: 

A
D

IL
S

O
N

 B
A

R
R

E
T

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

C
on

ta
do

r(
a)

R
eg

. P
ro

f.:
 0

13
61

38
/O

-0

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

P
Ó

S
 A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
R

E
S

T
O

S
 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 ) 0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

u
rs

os
 V

in
cu

la
d

os
 à

 E
d

u
ca

çã
o

R
ec

u
rs

os
 V

in
cu

la
d

os
 à

 S
aú

d
e

T
ra

ns
f 

de
 C

on
vê

ni
os

 e
 I

ns
tr

um
en

to
s 

C
on

gê
ne

re
s 

(e
xc

et
o 

E
du

ca
çã

o,
 S

aú
de

 e
 A

ss
is

tê
nc

ia
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (

ex
ce

to
 v

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
e 

à 
S

aú
de

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s 

de
 A

li
en

aç
ão

 d
e 

B
en

s/
A

ti
vo

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
R

ec
ur

so
s 

V
in

cu
la

do
s 

a 
F

un
do

s 
(e

xc
et

o 
E

du
ca

çã
o,

 S
aú

de
, A

ss
is

tê
nc

ia
 e

 P
re

vi
dê

nc
ia

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 A

O
 R

P
P

S
 (

II
I)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
ao

 R
P

P
S

 -
 F

un
do

 e
m

 C
ap

it
al

iz
aç

ão
 (

P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
ri

o)
2

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
 a

o 
R

P
P

S
 -

 F
un

do
 e

m
 R

ep
ar

ti
çã

o 
(P

la
no

 F
in

an
ce

ir
o)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
ao

 R
P

P
S

 -
 T

ax
a 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

 S
IA

F
IC

 -
 F

A
T

O
R

 S
IS

T
E

M
A

S
 E

 C
O

N
S

U
LT

O
R

IA
S

 L
T

D
A

 -
 M

E
 -

 C
N

P
J:

 0
8.

00
3.

82
3/

00
01

-8
2

Av Dr João Ribeiro Vargens | 76 | Centro | Camacan-Ba Página 003
www.camacan.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77894628D04FC0F095A0588A91E592EE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Camacã | Poder Legislativo

Nº 000013 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Camacã | Poder Legislativo

Nº 000013 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Ano 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMACÃ

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre   de 2024

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

6.972.465,26

6.623.842,00

LUCAS MUNIZ BARBOSA
Presidente(a)

CPF: 016.253.025-09 : 

ADILSON BARRETO DOS SANTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: 0136138/O-0

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

6,00 

5,70

2.139.757,18

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 119.033.610,34

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMACÃ, Emissão:27/01/2025, às 14:32:11, Assinado Digitalmente no dia 27/01/2025, às 14:32:11.  

0,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

6.275.218,73Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 5,40

119.033.610,34

1,84

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 116.207.754,34

0,00

Página: 1 de 1 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Av Dr João Ribeiro Vargens | 76 | Centro | Camacan-Ba Página 004
www.camacan.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77894628D04FC0F095A0588A91E592EE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Camacã | Poder Legislativo

Nº 000013 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Camacã | Poder Legislativo

Nº 000013 Estado da Bahia - quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 Ano 1

Portaria

 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
CÂMARA DE VEREADORES DE CAMACÃ 

CNPJ 16.421.612/0001-98 
 

 
PORTARIA Nº 019/2025, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO NA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
CAMACÃ-BA 

 
O presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Camacã-BA, Estado da Bahia, 

OSVALDO RIBEIRO DOS SANTOS FILHO, no uso de suas atribuições Legais e 

Regimentais:  
 

CONSIDERANDO o previsto na Lei no 14.133/2021, quanto as determinações legais 

para realização de contratações pela Administração Pública e ainda quanto as 

determinações legais para acompanhamento e fiscalização dos contratos 

administrativos; 

RESOLVE:  

Art. 1º. Designar a servidora efetiva Marta Barbosa Santos, matrícula nº 72, como 

Fiscal dos Contratos celebrados pela Câmara Municipal de Vereadores de Camacã-

BA. 

Art. 2º. O referido servidor promoverá as ações de acompanhamento e fiscalização da 

execução dos contratos de bens e serviços a ser utilizado pela Casa Legislativa. 

Art. 3º. Em caso de necessidade eventual de substituição, será emitida Portaria 

específica para este fim.   

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos 

ao dia 09 de janeiro de 2025. 

 

Camacã (BA), 29 de janeiro de 2025. 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMACÃ 

Osvaldo Ribeiro Dos Santos Filho – Presidente 

CONTRATANTE 

Av Dr João Ribeiro Vargens | 76 | Centro | Camacan-Ba Página 005
www.camacan.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA69632E3EAEB9A49470CD6797722936


		2025-01-29T15:41:43-0300




